Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas
Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 – Fone/Fax: (54) 3341-3889

CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS

www.getuliovargas.rs.leg.br | camaragv@camaragv.rs.gov.br

INDICAÇÃO N.º 003/2018   02/DAP

Senhor Presidente:

A Vereadora que este subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal, o seguinte:

INDICAÇÃO

Sugere ao Executivo Municipal e a Câmara de

Vereadores de Getúlio Vargas que no dia 02 de

abril, Dia Mundial do Autismo, sejam realizados

atos celebrativos e educativos para conscientização

acerca desta questão.

Justificativa:

O autismo é uma síndrome que atinge quase 2 milhões

de brasileiros. Em crianças, o autismo é mais comum que o câncer, AIDS e o diabetes.

No mundo, a ONU estima que mais de 70 milhões de

pessoas com autismo. O azul é considerado a cor do Autismo, assim, sugere-se que se

vista azul e ilumine algo de azul no dia 02 de abril.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2018.

Vereadora Deliane Assunção Ponzi,

PMDB.